


Edição 1.838 | Ano 13
05 de maio de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 026/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 027/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LICENÇAAMBIENTAL
LICENÇA DE INSTALAÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: HFPAUARI-FM48WYDV-SNJ3LBNH-OYVIMFKU
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                        

 

            

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – Monte Santo/Bahia – CEP 48.800-000

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - Telefax: (75) 3275-1124

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO – BAHIA

CNPJ SOB O Nº 13.698.766/0001-33

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023

O Município de Monte Santo no Estado da Bahia, torna público, para conhecimento dos

interessados,  a  publicação do Edital  de  Licitação,  na  modalidade  PREGÃO  ELETRÔNICO Nº

026/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada, para prestação de serviços de

locação de equipamento com sistema de digitalização de imagens e estação de aquisição de

digitalização de imagens com sistema de PACS, com sistema de Radiograia Computadorizada

CR,  acompanhado  com  impressora  de  ilme  de  RAIO-X  (DRY),  com processamento  a  seco

incluindo a instalação, a manutenção preveniva e correiva, para atender as necessidades do

Hospital  Municipal  Monsenhor  Berenguer.  A  abertura  das  propostas  ocorrerá  no  dia

17/05/2023,  com início da  disputa  de  lance  as  08h:30min do mesmo dia.  Os  interessados

poderão adquirir o Edital, na sede da Prefeitura Municipal de Monte Santo,  no horário das

08h00min às 12h00min de segunda-feira a sexta-feira, ou no site www.licitacoes-e.com.br, mais

informações pelo telefone (75) 3275-1124 – Monte Santo – Bahia, 03 de maio de 2023, Danilo

Rabello Costa – Pregoeiro Oicial. 

Edição 1.838 | Ano 13
05 de maio de 2023

Página 3

AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 026/2023

Certificação Digital: HFPAUARI-FM48WYDV-SNJ3LBNH-OYVIMFKU
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                        

 

            

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – Monte Santo/Bahia – CEP 48.800-000

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - Telefax: (75) 3275-1124

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO – BAHIA

CNPJ SOB O Nº 13.698.766/0001-33

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2023

SISTEMA REGISTRO DE PREÇO

O Município de Monte Santo no Estado da Bahia, torna público, para conhecimento dos

interessados,  a  publicação  do  Edital  de  Licitação,  na  modalidade  PREGÃO  ELETRÔNICO

SISTEMA REGISTRO DE PREÇO Nº 027/2023, cujo objeto é a aquisição de forma parcelada de

gêneros alimenícios, para manutenção das secretarias municipais. A abertura das propostas

ocorrerá no dia 17/05/2023, com início da disputa de lance as 14h:30min do mesmo dia. Os

interessados poderão adquirir o Edital, na sede da Prefeitura Municipal de Monte Santo, no

horário das 08h00min às 12h00min de segunda-feira a sexta-feira, ou no site www.licitacoes-

e.com.br, mais informações pelo telefone (75) 3275-1124 – Monte Santo – Bahia, 04 de maio de

2023, Danilo Rabello Costa – Pregoeiro Oicial. 

Edição 1.838 | Ano 13
05 de maio de 2023

Página 4

AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 027/2023

Certificação Digital: HFPAUARI-FM48WYDV-SNJ3LBNH-OYVIMFKU
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2023

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2023

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,  CONSIDERANDO

que  a  manifestação  da  COPEL que  prevê  a  indicação  de  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO em

conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art.26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de

junho de 1993,  CONSIDERANDO que o  PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as

exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no

artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 025/2023.

Autorizo  em consequência,  a proceder-se à contratação nos termos do parecer  expedido pela

Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Aluguel  social  destinado  ao  funcionamento  da  casa  de

acolhimento  da  criança  e  do  adolescente  do  Município  de

Monte Santo/Ba.
Favorecido: ELIZETE DIAS DE ANDRADE MOURA

Prazo de Vigência:

Valor Mensal:

8 (oito) meses

R$ 410,00 (Quatrocentos e Dez Reais).
Valor Total: R$: 3.280,00 (Três Mil Duzentos e Oitenta Reais)

Fundamento Legal: Art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa de Licitação nº 025/2023.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do

artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado

e arquivado.

Monte Santo – BA, 02 de maio de 2023

Silvania da Silva Matos

Prefeita Municipal

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –– CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.838 | Ano 13
05 de maio de 2023

Página 5

EXTRATODE CONTRATO E RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: HFPAUARI-FM48WYDV-SNJ3LBNH-OYVIMFKU
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

         CNPJ: 13.698.766/0001-33

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 117/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 077/2023

  

CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MONTE  SANTO.

CONTRATADA: DOURIVAL SANTANA CAMPOS.

Objeto: Aluguel social para moradia temporária da família do Sr. Manoel de

Souza Moraes, que no momento se encontra em situação de vulnerabilidade

socioeconômica 

Prazo de Vigência: 02/05/2023 a 31/12/2023.

Valor Mensal: R$ 410,00 (Quatrocentos e Dez reais).

Valor Global: R$: 3.280,00 (Três Mil Duzentos e Oitenta Reais).

Dotação Orçamentária: 

Órgão: 03.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Elemento: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Ação: 2024

Fonte: 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no

art.  Art.  21, 24, Inciso II  c/c art.  26, da Lei Federal nº.  8.666/93, alterada e

consolidada, na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e

normas  e  princípios  gerais  dos  contratos,  e  art.  5ª,  inciso  XXXIII  da

Constituição Federal.

Monte Santo – BA, 02 de maio de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – Monte Santo/Bahia – CEP 48.800-000

 CNPJ: 13.698.766/0001-33 - Telefax: (75) 3275-1124

Edição 1.838 | Ano 13
05 de maio de 2023

Página 6

Certificação Digital: HFPAUARI-FM48WYDV-SNJ3LBNH-OYVIMFKU
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Edição 1.838 | Ano 13
05 de maio de 2023

Página 7

LICENÇADE INSTALAÇÃO

Certificação Digital: HFPAUARI-FM48WYDV-SNJ3LBNH-OYVIMFKU
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Edição 1.838 | Ano 13
05 de maio de 2023

Página 8

Certificação Digital: HFPAUARI-FM48WYDV-SNJ3LBNH-OYVIMFKU
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Edição 1.838 | Ano 13
05 de maio de 2023

Página 9

AUTORIZAÇÃOAMBIENTAL

Certificação Digital: HFPAUARI-FM48WYDV-SNJ3LBNH-OYVIMFKU
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Edição 1.838 | Ano 13
05 de maio de 2023

Página 10

DECLARAÇÃODE INEXIGIBILIDADE DE LICENCIAMENTOAMBIENTAL

Certificação Digital: HFPAUARI-FM48WYDV-SNJ3LBNH-OYVIMFKU
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Edição 1.838 | Ano 13
05 de maio de 2023

Página 11

DECLARAÇÃODE INEXIGIBILIDADE DE LICENCIAMENTOAMBIENTAL

Certificação Digital: HFPAUARI-FM48WYDV-SNJ3LBNH-OYVIMFKU
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Edição 1.838 | Ano 13
05 de maio de 2023

Página 12

AUTORIZAÇÃOAMBIENTAL

Certificação Digital: HFPAUARI-FM48WYDV-SNJ3LBNH-OYVIMFKU
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Edição 1.838 | Ano 13
05 de maio de 2023

Página 13

Certificação Digital: HFPAUARI-FM48WYDV-SNJ3LBNH-OYVIMFKU
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/


	PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 026/2023
	AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 027/2023

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAÇÃO

	LICENÇA AMBIENTAL
	LICENÇA DE INSTALAÇÃO
	AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
	DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
	DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
	AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL


		2023-05-05T16:09:23-0300




